
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тургужанская основная общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

От  «13» марта 2017 г.                                                                                                             №14  

«О создании школьной   службы медиации (примирения)»  

  

 Во исполнении Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации», указа Президента РФ №761 от 01.06.2012 года «О национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», в соответствии с 

рекомендациями Министерства образования и науки РФ по организации служб школьной 

медиации в образовательных организациях № ВК - 54–07 от 18.11.2013 года и в целях 

повышения эффективности работы по профилактике правонарушений, а также оказания 

помощи участникам конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного 

подхода, с целью формирования у обучающихся основ эффективного поведения в 

конфликтах  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1. Создать с 14.03.2016 в МОБУ «Тургужанская ООШ» школьную Службу медиации. 

 2. Утвердить Положение о Службе медиации (приложение №1)   

3. Утвердить план работы Службы медиации (приложение №2)   

4. Утвердить положение о педагоге, выполняющем функции медиатора (приложение №3)  

5. Утвердить состав службы медиации:   

5.1. Руководитель Службы медиации: Васильева Наталья Викторовна – уполномоченный 

по правам ребенка  

5.2. Члены службы:  

5.2.1. Самойлова Светлана Александровна – учитель начальных классов;  

5.2.2. Мацкевич Татьяна Федоровна   – директор школы.   

5.3. Ввести в состав Службы по согласованию: 

 5.3.1. - Губанову Анастасию Сергеевну, Ефремову Оксану Валерьевну- представителей 

родительского комитета школы;  

5.3.2   - учащихся 8 класса: Федотова Кирилла, Ефремову Дарью.   

  

6. Утвердить следующие полномочия для руководителя и членов службы медиации, 

являющимися работниками МБОУ «Тургужанская ООШ»  



6.1. Для руководителя службы медиации – в соответствии с Положением о педагоге, 

выполняющем функции медиатора, право проведения медиации. 

6.2. Для куратора службы медиации – в соответствии с Положением о педагоге, 

выполняющем функции медиатора, право проведения медиации. 6.3. Для членов службы 

медиации - в соответствии с Положением о педагоге, выполняющем функции медиатора, с 

право проведения медиации.  

7. Закрепить за руководителем службы медиации функции: - осуществления общего 

руководства деятельностью службы медиации; - координация работы членов службы 

медиации; - осуществления взаимодействия с администрацией школы, органами 

внутренних дел и другими службами в рамках компетенции службы, в соответствии с 

действующим законодательством, в т.ч. «Об альтернативной процедуре урегулирования 

споров с участием посредника» (процедуре медиации)»; - осуществления контроля 

качества и эффективности деятельности службы, соблюдения прав несовершеннолетних 

при проведении сессии; - осуществления анализа работы службы медиации; - проведение 

примирительных встреч. 

 8. Закрепить за членами службы медиации, являющимися работниками организации, 

следующие функции: - проведение примирительных встреч; - ведение документации 

службы. - осуществление анализа медиабельности конфликтов (предварительные встречи 

для изучения возможности применения медиации в ситуации по факту обращения). 

 9.Определить для членов службы, не являющимися работниками организации, по 

согласованию с ними, полномочия в соответствии с Положением о Службе медиации, с 

правом деятельности по популяризации службы, организации информирования 

участников образовательного процесса о медиации как альтернативном эффективном 

способе урегулирования споров.   

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.   

    

Директор школы:                                              Т.Ф. Мацкевич         

 

С приказом ознакомлены:                           Н.В. Васильева                                                                                           

                                                                        С.А. Самойлова   

                                                                        Федотов К.                                                                             

                                                                       Ефремова Д.                                                                                 

  

  

 


		2024-05-23T17:54:46+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТУРГУЖАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




